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CONGRESSO NACIONAL
DE MEDICINA INTENSIVA

PEDIATRICA

CURSOS PRE-CONGRESSO | 10 DE NOVEMBRO

CURSO TRAUMA PEDIATRICO

08:45-09:00h

09:00-09:15h
09:15-10:00h

10:00-10:30h
10:30-11:00h

11:00-11:30h

11:30-12:00h
12:00-12:30h
12:30-13:00h

13:00-14:00h

14:00-18:00h

18:00-18:30h

Abertura do secretariado e entrega de documentacéo

Boas-vindas. Introducdo ao curso

Abordagem Inicial - Avaliacdo primaria e secundéria.
Particularidades na crianca pequena

Choque no Trauma - Abordagem e tratamento
Pausa para café

Traumatismo craniencefalico
Trauma Toracico

Trauma Abdominal

Grande queimado

Almoco

Bancas Praticas (4 grupos a rodar pelas 4 bancas 1h cada)
Avaliagao primaria e secundaria
Via aérea/Via aérea dificil
Estabiliza¢éo da coluna cervical/Imobilizagdo
Acesso vascular/Toracocentese

Avaliacédo e encerramento do curso



CURSO DE SUPORTE EXTRACORPORAL DE ORGAO PARA ENFERMEIROS

08:30h

09:00-13:00h

13:00-14:00h

14:00-18:00h

Abertura do secretariado e entrega de documentagéao

Méoédulo de Oxigenacdo por Membrana Extracorporal (ECMO)

OBJETIVOS:
= Identificar as principais indicagdes para a ECMO em Pediatria
= Adquirir conhecimento tedrico-pratico sobre a técnica
» Reconhecer o papel do enfermeiro em Centros ECMO
e nao-ECMO

CONTEUDOS PROGRAMATICOS

1. Histéria da ECMO

2. Fisiologia e modalidades

3. A crianga proposta para ECMO

4. Complicacoes e resolucdo de problemas

5. Centros de referéncia e o papel do enfermeiro
6. Resgate e transporte da crianga em ECMO

7. Casos praticos

Almoco

Médulo de Substituicdo da Funcao Renal (TSFR)

OBJETIVO:

» Promover o desenvolvimento de competéncias técnico-cientificas
face a crianca/jovem em situagéo critica, com necessidade de
técnicas de substituicdo renal continuas.

CONTEUDOS PROGRAMATICOS

1. Indicagdes das Técnicas de Substituicdo da Funcdo Renal
2. Mecanismos de transporte

3. Métodos de anticoagulagao

4. Principais alarmes

5. Cuidados de enfermagem

6. Casos préaticos




REUNIAO DE ENFERMAGEM | 11 DE NOVEMBRO

08:30h

09:00-09:20h

09:20-10:40h

09:20-09:35h
09:35-09:50h
09:50-10:05h
10:05-10:20h
10:20-10:40h

10:40-11:10h

11:10-11:10h

11:40-12:30h

11:40-11:55h
11:55-12:10h
12:10-12:30h

12:30-13:00h

13:00-14:00h

14:00-14:30h

Abertura do secretariado

Sessdo de Boas-vindas
Novo Congresso SCIP
Perspectivas actuais e futuras

MESA-REDONDA

A intervengao do enfermeiro em situacdo de morte cerebral
e doacéo de 6rgaos

Manutencao do dador

Aspetos ético-legais

Comunicac¢ao de mas noticias e apoio aos pais

Apoio aos profissionais

Discussao

Coffee-break e visita aos posters

CONFERENCIA

A atuacgao do enfermeiro especialista de Reabilitacdo
em Cuidados Intensivos Pediatricos

MESA-REDONDA
Qualidade de vida na UCIP
Cuidados Paliativos

Cuidados nao traumaticos em Cuidados Intensivos Pediatricos

Discussao

CONFERENCIA
Investigacdo em Enfermagem como melhoria continua.
Desafios e oportunidades

Almoco

CONFERENCIA

A importancia dos debriefings no desenvolvimento
profissional dos enfermeiros



14:30-15:50h

14:30-14:50h
14:50-15:10h
15:10-15:30h
15:30-15:50h

15:50-16:50h

16:50-17:10h

17:10-18:00h

17:10-17:25h
17:25-17:50h
17:50-18:00h

18:00-18:15h

18:15-19:30h

MESA-REDONDA

Pratica avancada do enfermeiro em UCIP
Manutencéo de Cateteres Centrais
Oportunidades e limitagdes da ECMO
Plasmaferese

Discussao

COMUNICAGOES LIVRES
Coffee-break e visita aos posters

MESA-REDONDA

Transporte Inter-hospitalar da crianga em situacgéao critica:
Um pais, diferentes realidades

Transporte de longa distancia em Portugal continental
Transporte dos Arquipélagos dos Acores e da Madeira
Discusséo

Encerramento do Congresso
Prémio para a Melhor Comunicagao e Melhor Poster

Assembleia Geral SCIP




ORGANIZAGAO

INSCRI(;GES E SUBMISSAO DE ABSTRACTS DISPONIVEIS
www.admedic.pt

30 de setembro de 2022

AREA ENFERMAGEM Até 30/SET Apés 30/SET

CURSO PRE-CONGRESSO Trauma Pediétrico

Enfermeiros 120,00 € 150,00 €
CURSO PRE-CONGRESSO Suporte Extracorporal de Orgdo para Enfermeiros
Enfermeiros 120,00 € 150,00 €
REUNIAO ENFERMAGEM

Enfermeiros 60,00 € 80,00 €
Estudantes de Enfermagem 40,00 € 70,00 €
CURSO PRE-CONGRESSO Trauma Pediatrico + REUNIAO ENFERMAGEM

Enfermeiros 130,00 € 160,00 €
CURSO PRE-CONGRESSO Suporte Extracorporal de Orgdos + REUNIAO ENFERMAGEM
Enfermeiros 130,00 € 160,00 €
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