XXIV

CONGRESSO NACIONAL DE MEDICINA INTENSIVA

PEDIÁTRICA



Data limite para envio de Comunicações orais e Posters 30 de setembro de 2022 VIP EXECUTIVE ARTS HOTEL LISBOA

10 E 11 NOVEMBRO 2022

Reunião Médica e de Enfermagem Cursos pré-Congresso

PROGRAMA PRELIMINAR

ÁREA ENFERMAGEM



ÁREA ENFERMAGEM

10 F 11 DE NOVEMBRO DE 2022

CURSOS PRÉ-CONGRESSO | 10 DE NOVEMBRO

CURSO TRAUMA PEDIÁTRICO				
08:45-09:00h	Abertura do secretariado e entrega de documentação			
09:00-09:15h 09:15-10:00h	Boas-vindas. Introdução ao curso Abordagem Inicial - Avaliação primária e secundária. Particularidades na criança pequena			
10:00-10:30h	Choque no Trauma - Abordagem e tratamento			
10:30-11:00h	Pausa para café			
11:00-11:30h 11:30-12:00h 12:00-12:30h 12:30-13:00h	Traumatismo craniencefálico Trauma Torácico Trauma Abdominal Grande queimado			
13:00-14:00h	Almoço			
14:00-18:00h	Bancas Práticas (4 grupos a rodar pelas 4 bancas 1h cada) Avaliação primária e secundária Via aérea/Via aérea difícil Estabilização da coluna cervical/Imobilização Acesso vascular/Toracocentese			
18:00-18:30h	Avaliação e encerramento do curso			

CURSO DE SUPORTE EXTRACORPORAL DE ÓRGÃO PARA ENFERMEIROS

08:30h Abertura do secretariado e entrega de documentação 09:00-13:00h Módulo de Oxigenação por Membrana Extracorporal (ECMO) **OBJETIVOS:** Identificar as principais indicações para a ECMO em Pediatria - Adquirir conhecimento teórico-prático sobre a técnica - Reconhecer o papel do enfermeiro em Centros ECMO e não-ECMO **CONTEÚDOS PROGRAMÁTICOS:** 1. História da ECMO 2. Fisiologia e modalidades 3. A criança proposta para ECMO 4. Complicações e resolução de problemas 5. Centros de referência e o papel do enfermeiro 6. Resgate e transporte da criança em ECMO 7. Casos práticos 13:00-14:00h Almoço Módulo de Substituição da Função Renal (TSFR) 14:00-18:00h **OBJETIVO:** Promover o desenvolvimento de competências técnico-científicas

face à criança/jovem em situação crítica, com necessidade de técnicas de substituição renal contínuas.

CONTEÚDOS PROGRAMÁTICOS:

- 1. Indicações das Técnicas de Substituição da Função Renal
- 2. Mecanismos de transporte
- 3. Métodos de anticoagulação
- 4. Principais alarmes
- 5. Cuidados de enfermagem
- 6. Casos práticos

REUNIÃO DE ENFERMAGEM | 11 DE NOVEMBRO

08:30h	Abertura do secretariado
09:00-09:20h	Sessão de Boas-vindas Novo Congresso SCIP Perspectivas actuais e futuras
09:20-10:40h	MESA-REDONDA A intervenção do enfermeiro em situação de morte cerebral e doação de órgãos
09:20-09:35h	Manutenção do dador
09:35-09:50h	Aspetos ético-legais
09:50-10:05h	Comunicação de más notícias e apoio aos pais
10:05-10:20h	Apoio aos profissionais
10:20-10:40h	Discussão
10:40-11:10h	Coffee-break e visita aos posters
11:10-11:10h	CONFERÊNCIA
	A atuação do enfermeiro especialista de Reabilitação em Cuidados Intensivos Pediátricos
11:40-12:30h	MESA-REDONDA
	Qualidade de vida na UCIP
11:40-11:55h	Cuidados Paliativos
11:55-12:10h	Cuidados não traumáticos em Cuidados Intensivos Pediátricos
12:10-12:30h	Discussão
12:30-13:00h	CONFERÊNCIA Investigação em Enfermagem como melhoria contínua. Desafios e oportunidades
13:00-14:00h	Almoço
14:00-14:30h	CONFERÊNCIA
	A importância dos <i>debriefings</i> no desenvolvimento profissional dos enfermeiros

14:30-15:50h	MESA-REDONDA Prática avançada do enfermeiro em UCIP
14:30-14:50h	Manutenção de Cateteres Centrais
14:50-15:10h	Oportunidades e limitações da ECMO
15:10-15:30h	Plasmaferese
15:30-15:50h	Discussão
15:50-16:50h	COMUNICAÇÕES LIVRES
16:50-17:10h	Coffee-break e visita aos posters
17:10-18:00h	MESA-REDONDA
17:10-18:00h	MESA-REDONDA Transporte Inter-hospitalar da criança em situação crítica: Um país, diferentes realidades
17:10-18:00h 17:10-17:25h	Transporte Inter-hospitalar da criança em situação crítica:
	Transporte Inter-hospitalar da criança em situação crítica: Um país, diferentes realidades
17:10-17:25h	Transporte Inter-hospitalar da criança em situação crítica: Um país, diferentes realidades Transporte de longa distância em Portugal continental
17:10-17:25h 17:25-17:50h	Transporte Inter-hospitalar da criança em situação crítica: Um país, diferentes realidades Transporte de longa distância em Portugal continental Transporte dos Arquipélagos dos Açores e da Madeira



ORGANIZAÇÃO



INSCRIÇÕES E SUBMISSÃO DE ABSTRACTS DISPONÍVEIS www.admedic.pt

Data limite para envio de **Comunicações orais e Posters** 30 de setembro de 2022

ÁREA ENFERMAGEM	Até 30/SET	Após 30/SET		
CURSO PRÉ-CONGRESSO Trauma Pediátrico				
Enfermeiros	120,00 €	150,00 €		
CURSO PRÉ-CONGRESSO Suporte Extracorporal de Órgão para Enfermeiros				
Enfermeiros	120,00 €	150,00 €		
REUNIÃO ENFERMAGEM				
Enfermeiros	60,00 €	80,00 €		
Estudantes de Enfermagem	40,00 €	70,00 €		
CURSO PRÉ-CONGRESSO Trauma Pediátrico + REUNIÃO ENFERMAGEM				
Enfermeiros	130,00 €	160,00 €		
CURSO PRÉ-CONGRESSO Suporte Extracorporal de Órgãos + REUNIÃO ENFERMAGEM				
Enfermeiros	130,00 €	160,00 €		



